Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___» _________ 2020 г. № __________
МОСКВА
О порядке определения доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного
на осуществление государственной регистрации юридических лиц
В соответствии с частью 6.1 статьи 15 Федерального закона
«Об электронной подписи» Правительство Российской Федерации постановляет:
1.	Утвердить прилагаемые Правила определения доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц.
2.	Федеральной налоговой службе образовать комиссию по вопросам определения доверенных лиц, указанных в пункте 1 настоящего постановления, а также утвердить ее состав и положение о ней.
3.	Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2020 года.
Председатель Правительства
     Российской Федерации	     М.Мишустин

5

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Российской Федерации
от________ 2020 г. № _________
ПРАВИЛА
определения доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц
1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц (далее – доверенное лицо).
2.  Доверенные лица определяются комиссией, образованной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным
на осуществление государственной регистрации юридических лиц (далее – комиссия).
3. Доверенные лица определяются из числа удостоверяющих центров, получивших аккредитацию в соответствии с частями 3 и 3.1 статьи 16 Федерального закона «Об электронной подписи» (далее – удостоверяющий центр), при условии их соответствия:
дополнительным требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации от ____ № ___ «О дополнительных требованиях к доверенным лицам удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц»;
организационно-техническим требованиям в области информационной безопасности, установленным федеральным органом исполнительной власти
в области обеспечения безопасности в соответствии с частью 6.1 статьи 15 Федерального закона «Об электронной подписи».
4. Решение об определении доверенного лица принимается на основании документов, представленных удостоверяющим центром, и результатов выездной проверки (при необходимости).
5.  К компетенции комиссии относятся:
а) проверка документов, представленных удостоверяющим центром
в соответствии с настоящими Правилами;
б) проверка соответствия удостоверяющего центра требованиям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;
в) осуществление плановых и внеплановых (в том числе выездных) проверок доверенных лиц;
г) принятие решения об определении доверенного лица, а также об отмене указанного решения в случае ненадлежащего выполнения доверенным лицом своих обязательств или выявленных в ходе проведения проверки нарушений требований законодательства Российской Федерации.
6. В целях определения удостоверяющего центра доверенным лицом удостоверяющий центр направляет в форме электронных документов, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью,
в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный
на осуществление государственной регистрации юридических лиц, посредством официального сайта федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» следующие документы:
а) заявление об определении доверенного лица по форме, установленной
в приложении к настоящим Правилам, оформленное на бланке юридического лица и подписанное его руководителем (иным уполномоченным лицом), содержащее сведения об аккредитации удостоверяющего центра;
б) документы, подтверждающие соответствие удостоверяющего центра требованиям, указанным в пункте 3 настоящих Правил, перечень которых определяется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление государственной регистрации юридических лиц,
по согласованию с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности;
в) модель угроз и нарушителя безопасности информации при информационном взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление государственной регистрации юридических лиц, согласованные с федеральным органом исполнительной власти в области обеспечения безопасности;
г) порядок реализации функций и исполнения обязанностей доверенного лица, в том числе обеспечивающих возможность установления личности владельца квалифицированного сертификата ключа проверки электронной подписи в соответствии с порядком реализации функций и исполнения обязанностей удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц, установленным указанным федеральным органом исполнительной власти в соответствии с частью 5 статьи 15 Федерального закона «Об электронной подписи».
7. Предварительное рассмотрение документов осуществляется удостоверяющим центром федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц, в срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты получения, в целях проверки:
соответствия документов, представленных удостоверяющим центром, пункту 6 настоящих Правил (в том числе в части комплектности и оформления);
соответствия удостоверяющего центра требованиям, указанным в пункте 3 настоящих Правил.
8. В случае соответствия документов, представленных удостоверяющим центром, установленным требованиям, удостоверяющий центр федерального органа исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственной регистрации юридических лиц, в течение 1 рабочего дня направляет соответствующие документы на рассмотрение в комиссию для принятия решения об определении доверенного лица либо отказе в определении доверенного лица.
В случае несоответствия документов, представленных удостоверяющим центром, установленным требованиям, удостоверяющий центр федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц, в течение 2 рабочих дней направляет в удостоверяющий центр соответствующее заключение в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, на адрес электронной почты удостоверяющего центра, указанный в заявлении об определении доверенного лица.
В случае несоответствия документов, представленных удостоверяющим центром, установленным требованиям, такие документы на рассмотрение
в комиссию не направляются.
9. Комиссия рассматривает представленные документы и (при необходимости) осуществляет выездную проверку удостоверяющего центра
на соответствие установленным требованиям в соответствии с порядком деятельности комиссии, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление государственной регистрации юридических лиц. В целях проведения выездной проверки в части проверки установленных организационно-технических требований в области информационной безопасности могут привлекаться представители федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности.
Решение об определении доверенного лица или об отказе в определении доверенного лица принимается комиссией не позднее 15 рабочих дней со дня поступления документов от удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц.
10. Решение об определении доверенного лица принимается на срок
до 3 лет и утверждается приказом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц.
Приказ федерального органа исполнительной власти, уполномоченного
на осуществление государственной регистрации юридических лиц,
об утверждении решения об определении доверенного лица, а также мотивированное решение комиссии об определении доверенного лица
не позднее 5 рабочих дней с даты принятия такого решения направляются удостоверяющему центру в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, на адрес электронной почты удостоверяющего центра, указанный в заявлении об определении доверенного лица.
11. В случае отказа в определении доверенного лица мотивированное решение комиссии не позднее 2 рабочих дней с даты принятия соответствующего решения направляется удостоверяющему центру в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, на адрес электронной почты удостоверяющего центра, указанный в заявлении об определении доверенного лица.
12. Повторная процедура определения доверенного лица проводится
в соответствии с настоящими Правилами.
13. Перечень доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц, размещается на официальном сайте указанного федерального органа исполнительной власти
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

______________

4

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам определения доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц

Федеральная налоговая службаОформляется на бланке юридического лица

ЗАЯВЛЕНИЕ
об определении доверенного лица удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц
В соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ
«Об электронной подписи» прошу определить
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(организационно-правовая форма и наименование юридического лица)

доверенным лицом удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственной регистрации юридических лиц (далее – доверенное лицо)

сроком на __________________________________________________.
                               (заполняется по желанию, но не более 3 лет)

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН):

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН):

Дополнительные сведения:________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________
в том числе сведения об аккредитации удостоверяющего центра:___________ ____________________________________________________________________

С Правилами определения доверенных лиц удостоверяющего центра федерального органа исполнительной власти, уполномоченного
на осуществление государственной регистрации юридических лиц, утвержденными постановлением Правительством Российской Федерации
от ______ № ___, ознакомлены.
Контактным лицом по вопросу определения доверенного лица является:

(Фамилия, Имя, Отчество)

(контактный телефон)

(e-mail)

Уведомление об определении/об отказе в определении доверенного лица просьба направить по адресу электронной почты

(e-mail)

Приложения:
1. _____________________________________________________________
2. _____________________________________________________________
3. _____________________________________________________________
4. _____________________________________________________________

Руководитель
(иное уполномоченное лицо)
_______________________________                                            _________/_________________/
     (наименование юридического лица)                                                                (подпись)    (фамилия, инициалы)

 «____» _____________ 20__ года

Исполнитель: _____________
(фамилия, имя, отчество, тел.)

______________